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INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB PROVIDENCIA 
FIDUPREVISORA S.A. 

 
PROGRAMA: AT - FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

 
CONVOCATORIA No. PAF-FEAB-S-006-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR “SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS Y MOBILIARIO DE LA NUEVA SEDE DE 
LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN EN EL MUNICIPIO DE PROVIDENCIA, DEPARTAMENTO 
ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA”. 

 
FECHA DE PUBLICACIÓN: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

 
De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE 
PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)”, del Subcapítulo III “EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS” 
del Capítulo II “DISPOSICIONES GENERALES” de los Términos de Referencia, así como en el numeral 10 ibídem, que 
prevé la elaboración de un Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los 
resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de 
acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas (…)”; y el plazo 
establecido en el cronograma de la convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los proponentes que 
resultaron habilitados como consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes, así: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día seis (6) de septiembre de 2022, en el marco de la 
presente convocatoria se recibieron dos (2) ofertas, las cuales serán objeto de verificación y evaluación, así:  
 

No. PROPONENTE 
CONFORMADO 

POR/REPRESENTACIÓN 

1. 

 
INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 

                                                                                                         
No. IDENTIFICACIÓN Nit. 860.510.142-6 

Representante legal:  
OSCAR HERNANDO GUERRERO PIÑEROS 

CC. No. 79.324.622 

2. 

 
 

CONSORCIO DOTAR FISCALIA 2022 
                                                                                                         

Representante del Consorcio 
JULIANA VALENTINA GARCIA GÓNGORA  

CC. No. 1.110.581.668 (Principal) 
LAURA JULIANA BASTIDAS PINZON 

C.C. No. 1.110.541.055 
 
 

Integrante No. 1 
WILLIAM CARDONA OLMOS  

No. IDENTIFICACIÓN CC. No. 79.958.441 
Porcentaje de Participación: 70% 

 
Integrante No. 2 
ENERGYT S.A.S.  

No. IDENTIFICACIÓN NIT. 900.946.217-6 
Representante Legal 

LUZ AMPARO TORO GRAJALES 
C.C. 42.065.305 

Porcentaje de Participación: 30% 
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2. INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
El día nueve (9) de septiembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 175, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN, con el siguiente 
resultado: 
 

 
3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

Durante el término comprendido desde el 12 de septiembre, hasta las 05:00 pm del día 13 de septiembre, los proponentes 
presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico convocatorias_at@findeter.gov.co los 
cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 
 
Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, el día diecinueve (19) de septiembre de dos 
mil veintidós (2022) se presentó ante el Comité de Contratación No. 178, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN 
DE REQUISITOS HABILITANTES, con el siguiente resultado: 
 

 
4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

No. PROPONENTE 
NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS 

DE REFERENCIA. 

1. INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

2. CONSORCIO DOTAR FISCALIA 2022 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE 

CONTRATOS 

 
 

5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

Como resultado de la habilitación de uno (1) de los proponentes, se realizó la audiencia para la apertura de propuesta 
económica Sobre No. 2, el día dieciséis (16) de septiembre de 2022, cuya acta se publicó en esta misma fecha.  
 

No. PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 INVERSIONES GUERFOR S.A.S. NO CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADA 

2 
CONSORCIO DOTAR FISCALIA 

2022 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

No. PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 INVERSIONES GUERFOR S.A.S. CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADA 

2 
CONSORCIO DOTAR FISCALÍA 

2022 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

mailto:Convocatorias_at@findeter.gov.co


 
  
 

 

Gestión Contractual CON  CON-FO-014 V3 

30-Jun-2022 

Clasificación: Pública 

Página 3 de 4 

 

De ésta manera el día diecinueve (19) de septiembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación 
No. 180 el INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) de 
los proponentes que resultaron habilitados con el siguiente contenido y resultado. 
 
Se establece en los Términos de Referencia, CAPÍTULO II “DISPOSICIONES GENERALES”, SUBCAPÍTULO  III, 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN 
DE LAS PROPUESTAS, para la evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento: 
 
“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, 
será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y que por ello 
resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en 
cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de 
evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores” 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa 

aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

Conforme con lo anterior, el PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, 
es el siguiente: 
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Al presente informe se adjuntan las verificaciones individuales objeto de evaluación.  
 
Para constancia, se expide el día diecinueve (19) de septiembre de dos mil veintidós (2022). 
 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER FEAB PROVIDENCIA 

FIDUPREVISORA S.A. 
 



ITEM DESCRIPCION Unidad Cantidad Vlr Unitario VR TOTAL

ELEMENTOS ELECTRICOS

1,1

Planta Electrica de Emergencia y transferencia electrica

automatica de carga. Incluye suministro, instalación y

puesta en funcionamiento

UN 1 $ 110.612.000,00 $ 110.612.000,00 110.612.000,00$                  110.612.000,00$        $          113.227.773,00  CUMPLE 

AIRES ACONDICIONADOS

1,2

Aire acondicionado inverter tipo mini split monofásico

de 12.000 BTU a 120 V, 60 Hz. Incluye accesorios y

elementos para instalación con cuarto de

condensadores ubicados hasta 20 metros. Incluye

suministro,  instalación y puesta en funcionamiento

UN 5 $ 6.350.000,00 $ 31.750.000,00 6.350.000,00$                      31.750.000,00$         $ 6.500.000,00  CUMPLE 

1,3

Aire acondicionado inverter tipo cassette de 4 vías

bifásico de 24.000 BTU a 208 V, 60 Hz. Incluye

accesorios y elementos para instalación con cuarto

de condensadores ubicados hasta 20 metros.

Incluye suministro, instalación y puesta en

funcionamiento

UN 2 $ 9.769.000,00 $ 19.538.000,00 9.769.000,00$                      19.538.000,00$         $ 10.000.000,00  CUMPLE 

EQUIPOS DE BOMBEO

1,5
Equipo de Bombeo de  agua potable. Incluye suministro,  

instalación y puesta en funcionamiento
UN 1 $ 19.538.000,00 $ 19.538.000,00 19.538.000,00$                    19.538.000,00$         $ 20.000.000,00  CUMPLE 

1,6
Equipo de Bombeo Red contra incendio certificado.  

Incluye suministro,  instalación y puesta en funcionamiento
UN 1 $ 117.228.000,00 $ 117.228.000,00 117.228.000,00$                  117.228.000,00$       $ 120.000.000,00  CUMPLE 

MOBILIARIO Incluye suministro e instalación 

ESCRITORIOS

1,7

Escritorio en U de 1.50 – Tipo Fiscal

Incluye : 

•	Superficie recta de 1,50 x 0,60m  (2Und)

•	Superficie retorno de 0,90 x 0,60m (1Und)

•	Faldero madera aglomerada 1.50m (1Und)

•	Silla operativa (1Und)

•	Sillas interlocutoras (2Und)

•	Cajonera metálica 2x1 (1Und)

•	Soportes y herrajes (1 Und) 

UN 2 $ 3.187.000,00 $ 6.374.000,00 3.187.000,00$                      6.374.000,00$           $ 3.262.405,00  CUMPLE 

1,8

Escritorio en L de 1,50 – Tipo Asistencial 

Incluye : 

•	Superficie recta de 1,50 x 0,60m (1und)

•	Superficie retorno de 0,90 x 0,60m (1und)

•	Silla operativa  (1und)

•	Cajonera metálica 2x1   (1und)

•	Soportes y herrajes(1und)

UN 2 $ 2.471.000,00 $ 4.942.000,00 2.471.000,00$                      4.942.000,00$           $ 2.529.850,00  CUMPLE 

1,9

Escritorio en I de 1,50 – Tipo Investigador 

Incluye : 

•	Superficie recta de 1,50 x 0,60m (1und)

•	Silla operativa (1und)

•	Cajonera metálica 2x1 (1und) 

•	Soportes y herrajes (1und)

UN 1 $ 1.975.000,00 $ 1.975.000,00 1.975.000,00$                      1.975.000,00$           $ 2.021.241,00  CUMPLE 

SALAS DE REUNIONES, SALAS DE ESPERA, SILLAS 

Y ACCESORIOS

2,0 Comedor de 6 puestos con sillas en madera UN 1 $ 8.021.000,00 $ 8.021.000,00 8.021.000,00$                      8.021.000,00$           $ 8.210.362,00  CUMPLE 

2,2 SILLAS INTERLOCUTORAS UN 4 $ 406.000,00 $ 1.624.000,00 406.000,00$                         1.624.000,00$           $ 415.249,00  CUMPLE 

2,3 TANDEM 3 PUESTOS UN 2 $ 968.000,00 $ 1.936.000,00 968.000,00$                         1.936.000,00$           $ 990.696,00  CUMPLE 

2,4 SOFA 2 PUESTOS UN 1 $ 2.686.000,00 $ 2.686.000,00 2.686.000,00$                      2.686.000,00$           $ 2.749.144,00  CUMPLE 

MUEBLES DE ALMACENAMIENTO Y OTRAS 

SUPERFICIES

2,7
ARCHIVO RODANTE MECANICO POR UDC 0.90x0.45x2.40 - Puerta de 0.60

UN 2 $ 1.915.000,00 $ 3.830.000,00 1.915.000,00$                      3.830.000,00$           $ 1.960.015,00  CUMPLE 

2,8 ARCHIVADOR 0.75X0.50M H=2.05 UN 4 $ 1.772.000,00 $ 7.088.000,00 1.772.000,00$                      7.088.000,00$           $ 1.813.860,00  CUMPLE 

2,9 ARCHIVADOR 0.75X0.50M H=0.70 CON SUPERFICIE RECTA DE 0,75 X 0,60M UN 2 $ 1.248.000,00 $ 2.496.000,00 1.248.000,00$                      2.496.000,00$           $ 1.278.007,00  CUMPLE 

3,0
Juego de cama, incluye cama en madera de 1.6 m, 2 

mesas de noche en madera y colchon 
UN 2 $ 8.101.000,00 $ 16.202.000,00 8.101.000,00$                      16.202.000,00$         $ 8.292.706,00  CUMPLE 

3,1 Mesa de centro zona de descanso UN 1 $ 1.033.000,00 $ 1.033.000,00 1.033.000,00$                      1.033.000,00$           $ 1.057.312,00  CUMPLE 

3,2 Mesa zonas exteriores UN 1 $ 4.390.000,00 $ 4.390.000,00 4.390.000,00$                      4.390.000,00$           $ 4.493.822,00  CUMPLE 

3,3 Silla zonas exteriores UN 2 $ 3.464.000,00 $ 6.928.000,00 3.464.000,00$                      6.928.000,00$           $ 3.545.821,00  CUMPLE 

368.191.000,00$             368.191.000,00$                  

MÁXIMO 376.895.090,00$           CUMPLE

TOTAL OFERTA 

PAF-FEAB-S-006-2022

PROPONENTE N°2 - CONSORCIO DOTAR FISCALIA 2022

Observación: Una vez verificada la propuesta economica, no se realiza ajuste por redondeo o correcion aritmetica a la propuesta.

 La propuesta se encuentra dentro de los rangos mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

VALOR CORREGIDO  MAXIMO 

VALOR TOTAL 

'PROYECTO:  LA CONTRATACIÓN DEL “SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS Y MOBILIARIO DE LA NUEVA SEDE DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN EN EL 

MUNICIPIO DE PROVIDENCIA, DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA”. 



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Proponentes:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
PROPONENTE N°2 - CONSORCIO DOTAR 

FISCALIA 2022

VALOR TOTAL OFERTADO 368.191.000,00$                                                        

VALOR TOTAL CORREGIDO 368.191.000,00$                                                        

376.895.090,00$                                                  

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-FEAB-S-006-2022

'PROYECTO:  LA CONTRATACIÓN DEL “SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS Y 

MOBILIARIO DE LA NUEVA SEDE DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN EN EL 

MUNICIPIO DE PROVIDENCIA, DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, 

PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA”. 

19/09/2022

PROPONENTE N°2 - CONSORCIO DOTAR FISCALIA 2022

Propuesta Económica



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE N°2 - CONSORCIO DOTAR FISCALIA 2022 $ 368.191.000,00 100,0000000 10,0000000 90,0000000

PAF-FEAB-S-006-2022

'PROYECTO:  LA CONTRATACIÓN DEL “SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS Y MOBILIARIO DE LA NUEVA SEDE DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN EN EL 

MUNICIPIO DE PROVIDENCIA, DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA”. 

EVALUACIÓN ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Descuentos
TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: 

Se aplica descuento conforme el numeral 11. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES a el integrante del proponente plural, WILLIAM CARDONA OLMOS identificado con CC 79.958.441 del CONSORCIO 

DOTAR FISCALIA 2022 quien se encuentra reportado en el Registro Nacional de Obras Civiles Inconclusas (Ley 2020 de 2020) por parte de la Alcaldia Municipal de Armero, en el cual se relaciona el contrato cuyo objeto es 

“CONSTRUCCION DEL RELLENO SANITARIO E ARMERO GUAYABALPARA EL MANEJO DE LOS RESIDUOS SOLIDOS DE LOS MUNICIPIOS DE ARMERO GUAYABAL , MARIQUITA , LERIDA , PALOCABILDO, FALAN CASABIANCA , 

LIBANO , MURILLO Y VILLAHERMOSA EN EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA"

En consecuencia, se da aplicación a lo establecido en los términos de referencia: 

“11. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

(…) Se consultarán y analizarán las anotaciones vigentes que reposen en el Registro Nacional de Obras Civiles Inconclusas, de que trata la Ley 2020 de 2020. En el evento que las personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras 

domiciliadas o con sucursal en Colombia, o integrantes de proponentes plurales, cuenten con alguna anotación vigente de obra civil inconclusa, en el mencionado registro, se descontarán DIEZ (10) puntos al proponente por CADA 

anotación .”

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 2 CONSORCIO DOTAR FISCALIA 2022 con un puntaje de 90,0000000 y un valor ofertado de $ 368.191.000,00


